Kajian ini dibataskan kepada karya-karya yang pemah
dihasilkan oleh saintis pada zaman Abbasiyyah. Latar belakting saintis juga akan turut diperkatakan.
Dari segi tempoh masa, kajian ini lianya memfokuskan kepada tahun-tahun antara 132H - 656M /
750M - 1258M. Dari segi geografi pula kajian ini hanya tertumpu kepada kawasan-kawasan yang
berada di bawah penguasan kerajaan Abbasiyyah.

KEPUTUSAN DAN PERBINCANGAN

Kajian yang dilakukan menunjukkan bahawa ramai tokoh saintis muncul pada zaman Abbasiyyah.

Beliau mendapat
pendidikan awal dalam bidang sains daripada putera Khalid bin Yazid bin Muawiyah Sebagai tokoh
ternama dalam bidang perubatan, beliau pemah berkhidmat sebagai doktor peribadi kepada keluarga al-
Barmaki. Jabir dilaporkan meninggal duniadi Kufah pada tahun 188H/803M (Rashed 1996) [7],

Al-Kindi

Nama penuh beliau ialah Abu Yusuf Ya’qub Ibn Ishaq. Beliau dilahirkan di Kufa! pada tahun
194H/809M. Ketokohan beliau dalam bidang perubatan terserlah apabila beliau berti idak sebagai
pengamal perubatan dan guru diraja semasa kerajaan Abbasiyyah diperintah oleh khalifah al-Ma’mun
dim khalifah al-Mu’tasim.

Hunayn Ibn Ishaq

Nama asal beliau ialah Abu Zayd Hunayn bin Ishaq.